Al riguardo, peraltro, va ricordato che la conclusione cui è giunto Cannata, secondo cui in età ciceroniana per la validità dei *nomina transcripticia* sarebbe bastata l'annotazione sugli *aduersaria*, non essendo richiesta necessariamente anche la trascrizione sul *codex accepti et expensi* (*op. cit.*, 203 ss. = *Scritti scelti*, II, cit., 636 ss.), era già stata sostenuta da Schmidt: sul punto v. M.A. VON BETHMANN-HOLLWEG, *Der römische Civilprozeß*, II, cit., 817 nt. 35.

¹⁰⁷ Questa osservazione resta valida al di là del fatto che Cicerone, nell'ambito di un'impostazione retorica della difesa del convenuto, concentrasse l'attenzione sulla necessità dell'avvenuto compimento di uno dei tre atti – *datio*, *expensi latio* o *stipulatio* – da cui poteva nascere una pretesa fatta valere in giudizio con l'*actio certae creditae pecuniae* cui si riconnetteva la *sponsio tertiae partis*: v. *supra*, § 7.

¹⁰⁸ A darne notizia è Cic., *part. orat.* 99: *Atque etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio, cum aut sitne actio illi qui agit aut iamne sit aut num iam esse desiderit aut illane lege, hisne uerbis sit actio quaeritur. Quae etiam si ante quam res in iudicium uenit aut concertata aut diiudicata aut confecta non sunt, tamen in ipsis iudiciis permagnum saepe habet pondus, cum ita dicitur: Plus petisti, sero petisti; non fuit tua petitio; non a me, non hac lege, non his uerbis, non hoc iudicio.*

Sulla rilevanza nel corso della fase *in iure* delle questioni 'an sit actio' e 'quae sit actio' in connessione alle «Untersuchungen bezüglich der Dinge quae veniunt in hanc actionem, der Einreden und Gegeneinreden», delle quali si sarebbe dovuto tenere conto *officio iudicis* o in base a parti da inserire nella formula, v. E.I. BEKKER, *Ueber das Princip der processualischen Consumption*, in ZSS, R.A. 21, 1900, 346 s., il quale però riteneva che nel processo formulare l'invocazione dei testimoni propria delle *legis actiones* sarebbe divenuta superflua (in senso contrario, però, v. *infra*, nel testo, e ntt. 111-112).

¹⁰⁹ Sulla base di una lettura congiunta di D. 44.7.37 pr. (Ulp. 4 *ad ed.*), in cui Ulpiano commentava l'*editio* 'De edendo', e D. 43.3.1.4 (Ulp. 67 *ad ed.*), trascritto nel testo, risulta che tali strumenti erano non solo le azioni, ma anche i *praeiudicia*, le stipulazioni pretorie e gli interdetti.

¹¹⁰ Ciò risulta da D. 43.3.1.4 (Ulp. 67 *ad ed.*): *Quia autem nonnumquam incertum est, utrum quis pro legato an pro herede uel pro possessore possideat, bellissime Arrianus scribit hereditatis petitionem instituendam et hoc interdictum reddendum, ut, siue quis pro herede uel pro possessore siue pro legato possideat, hoc interdicto teneatur, quemadmodum solemus facere, quotiens incertum est, quae potius actio teneat: nam duas dictamus protestati ex altera nos uelle consequi quod nos contingit.* Su questo passo e sulla questione della sua genuinità